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Czy „wykrywacz kłamstw” pomoże ustalić 
zdolność do służby? – więcej: s. 5

Nie ma pracowników niezastąpionych... 
O masowych odejściach z Policji – więcej: s. 4

Policjant wielkiego serca – więcej: s. 3

Jeżeli miarą człowieczeństwa jest pomoc innym, to w tym przypadku można mówić o oceanie uczuć. W domu Piotra Paradowskiego, 
który na co dzień jest oficerem dyżurnym w Komisariacie Rzecznym Policji KSP od niedawna mieszka Kasia (11 lat), Olimpia (7 lat), 
Łukasz (6 lat), Paweł (8 lat) i Daniel (9 lat). Cała piątka u pana Piotra i jego żony znalazła swoją przystań w rodzinnym domu dziecka, 
gdzie zagościła miłość i rodzinne ciepło.
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Kursy oficerskie
Zasady organizowania kursów oficerskich w najbliższym czasie ponownie mają się zmienić. Dwa lata temu kurs oficerski trwał 5 miesięcy, 
a egzamin oficerski można było zdawać dopiero po pół roku. Od zeszłego roku kurs trwa 3 miesiące, egzamin zdaje się zaraz po jego ukończeniu. 
Oczekujący na szkolenia muszą więc uzbroić się w cierpliwość.

Aktualnie oficerowie Policji stanowią nieco po-
nad 9% (rys. obok) spośród służących w garni-
zonie stołecznym.
W roku ubiegłym Komenda Stołeczna Policji zgło-
siła do Biura Kadr i Szkolenia KGP zapotrzebowa-
nie na kurs oficerski dla 144 policjantów spełnia-
jących wymagania. Na szkolenie przyjęto nieco 
ponad połowę (75 osób). W tym roku zgłoszono 
zapotrzebowanie na przeszkolenie 113 osób, a do 
tej pory przyjętych zostało 49 policjantów.
We wszystkich służbach mundurowych przejście 
do korpusu oficerskiego oznacza nobilitację, pre-
stiż, a w perspektywie również większe pieniądze. 
Każdemu zależy na możliwości takiego awansu 
i dla wielu jest to wciąż sukces nieosiągalny. Nie 
ze względu na to, że nie spełniają wymagań, lecz 
ze względu na to, że liczba chętnych znacznie 
przekracza liczbę miejsc. Często problem stanowi 
również uzyskanie wymaganej przepisami zgo-
dy przełożonego na oddelegowanie policjanta 
na szkolenie. Do tego dochodzą częste zmiany 
przepisów normujących organizację kursów ofi-
cerskich.
– Planowane zmiany w Rozporządzeniu Ministra 
Spraw Wewnętrznych i Administracji w sprawie 
szczegółowych warunków odbywania szkoleń 
zawodowych w Policji dotyczą m.in. zastąpie-
nia dwustopniowego szkolenia obejmującego 
zarządzanie zasobami ludzkimi oraz zarządza-
nie komórkami i jednostkami organizacyjnymi 
Policji jednym szkoleniem – mówi mł. insp. 

Roman Stawicki Naczelnik Wydziału Organizacji 
i Koordynacji Szkoleń Biura Kadr i Szkolenia KGP. 
– Na tym etapie trudno powiedzieć jak to wpły-
nie na czas trwania kursu i sposób jego organi-
zacji na tym etapie. Udzielenie odpowiedzi na 
to pytanie będzie możliwe po zakończeniu prac 
programistycznych – dodaje naczelnik.
Zgodnie z § 8 aktualnie obowiązującego rozpo-
rządzenia z dnia 20 maja 2005 r., szkolenie dla 
absolwentów szkół wyższych prowadzi się dla 
policjantów w służbie stałej według programów 
przygotowujących policjanta do wykonywania 
zadań służbowych na stanowiskach kierowni-
czych. Szkolenie to prowadzone jest jako: szko-

lenie I stopnia – z zakresu 
zarządzania zasobami ludz-
kimi oraz szkolenie II stop-
nia – z zakresu zarządzania 
komórkami oraz jednostka-
mi organizacyjnymi Policji.
Natomiast w projekcie roz-
porządzenia ministra SWiA 
w sprawie szczegółowych 
warunków odbywania 
szkoleń zawodowych oraz 
doskonalenia zawodowego 
w Policji z 26 lutego 2007 
roku zapis § 5 brzmi nastę-
pująco: szkolenie dla ab-
solwentów szkół wyższych 
prowadzi się dla policjan-

tów w służbie stałej według jednolitego progra-
mu nauczania przygotowującego policjantów 
do wykonywania zadań służbowych na stano-
wiskach, na których są wymagane kwalifikacje 
zawodowe wyższe.
W momencie wejścia w życie nowego rozpo-
rządzenia Wyższa Szkoła Policji w Szczytnie roz-
pocznie prace nad dostosowaniem obecnego 
systemu szkolenia do obowiązujących przepi-
sów prawa. W związku z tym na kolejne terminy 
szkoleń i informacje o sposobie ich organizacji 
będzie trzeba poczekać, co najmniej miesiąc 
lub dwa.

Justyna Stachniewicz

Na wniosek Komendanta Głównego Policji Minister 
Spraw Wewnętrznych i Administracji z dniem 12 
czerwca 2007 r. mianował Marka CHWIŁOCA-FIŁOCA 
na stanowisko Zastępcy Komendanta Stołecznego 
Policji ds. logistyki.

Na wniosek Komendanta Głównego Policji Minister 
Spraw Wewnętrznych i Administracji z dniem 
17 maja 2007 r. mianował mł. insp. Tadeusza BEREDĘ 
na stanowisko Zastępcy Komendanta Stołecznego 
Policji ds. prewencji.
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Policjant wielkiego serca
Dzieci z domów dziecka, którym los w przeszłości nie szczędził przykrych doświadczeń mogą tam znaleźć namiastkę rodzinnego ciepła. 
W rodzinnych domach dziecka znajdują spokojną przystań. W Polsce wciąż funkcjonuje zbyt dużo „biduli”, natomiast rodzinne domy dziecka 
stanowią kroplę w morzu potrzeb. Obecnie przebywa w nich około 1800 dzieci, natomiast w tradycyjnych placówkach opiekuńczo -wychowawczych 
ponad 10 razy więcej. Aby im pomóc trzeba tak niewiele, a jednocześnie tak wiele – dobrej woli i gorącego, wrażliwego serca.

Z Piotrem Paradowskim prowadzącym rodzinny dom dziecka rozmawia Paweł Brzeziński.

Skąd pomysł na rodzinny dom dziecka?
Przed podjęciem pracy w Policji razem z żoną 
pracowaliśmy z dziećmi w Państwowym Domu 
Dziecka w Warszawie. Prowadziliśmy tam druży-
ny harcerskie dla dzieci starszych, a dla maluchów 
drużynę zuchów. Znamy specyfikę państwowych 
placówek, a także potrzeby i oczekiwania dzieci. 
Oboje uważamy, że rodzinny dom daje dzieciom 
większą szansę na dobry start w dorosłe życie.
Na czym polegała Wasza praca w Domu 
Dziecka?
W Domu Dziecka pracowałem jako wychowaw-
ca. Do moich obowiązków należało: opieka nad 
dziećmi, kontakty ze szkołą, odrabianie lekcji, 
uczenie dzieci zasad oraz norm społecznych. 
Żona przez ostatnie lata pracowała jako opie-
kun nocny, czuwała nad zdrowiem i bezpieczeń-
stwem dzieci.
Co zdecydowało o podjęciu takiego 
wyzwania?
Od paru lat mówi się o rozwiązywaniu dużych 
Domów Dziecka. Na podjęcie decyzji o stwo-
rzeniu rodzinnego domu dziecka wpłynęło to, 
iż mieliśmy duży dom, który nie był w pełni wy-
korzystywany. Wiemy również, że dzieci inaczej 
funkcjonują w małych grupach, a przede wszyst-
kim w normalnej rodzinie.
Jakie formalności są związane 
z prowadzeniem rodzinnego domu 
dziecka?
W Warszawie tego typu placówki dopiero po-
wstają, więc nikt do końca nie wie, jak to ma 
wyglądać. Nasze starania zaczęły się dwa lata 
temu, zgłoszeniem naszej gotowości do stwo-
rzenia rodzinnego domu dziecka do Ośrodka 
Adopcyjnego. Odbyliśmy szkolenie podsta-
wowe i kilka kursów dodatkowych. W związku 

z tym, że rodzinny dom dziecka jest w naszym 
prywatnym domu nie musieliśmy czekać na 
mieszkanie z Urzędu Miasta. Zachęcam wszyst-
kich, którzy mają warunki do tego typu opieki 
nad dziećmi.
Jak reagują na to Pana koledzy i przełożeni?
Pozytywnie i wspierają mnie w działaniu, co 
sprawia mi ogromną przyjemność.
Czy bycie policjantem pomaga 
w prowadzeniu rodzinnego domu dziecka?
Obowiązki policjanta i wychowawcy mają 
w pewnym zakresie wiele wspólnego. W koń-
cu jedno i drugie zajęcie polega na udzielaniu 
pomocy i dobrej rady. W domu trzeba jeszcze 
pamiętać o stworzeniu dobrej atmosfery rodzin-
nej. Wspólny mianownik tych prac to dawanie 
dobrego przykładu oraz niesienie pomocy in-
nym.
Czy zdarza się Panu przynosić tzw. pracę do 
domu?
Nie zapominam o obowiązkach służbowych na-
wet w domu, ale to nie koliduje z obowiązkami 
domowymi czy też relacjami z dziećmi.
Z jakimi problemami borykacie się na co 
dzień?
Naszym największym kłopotem jest brak du-
żego samochodu, co utrudnia nam wyjazdy 
z dziećmi. Najpilniejszą potrzebą jest wyjazd 
dzieci na kolonie, na które nie mamy fun-
duszy.
Jak żona radzi sobie z codziennymi 
obowiązkami? Czy dzielicie się nimi?
Z obowiązkami codziennymi żona radzi sobie 
świetnie. Podziwiam ją za to. Pomagam oczywi-

ście żonie, gdy tylko czas mi na to pozwala. Wożę 
dzieci do szkoły, do lekarza, odrabiam z nimi lek-
cje. No i jestem „kumplem” do zabawy.
Jakie są Wasze dzieci? Jakie mają 
zainteresowania?
Dzieci są u nas od kilku tygodni, więc dopiero 
poznajemy się nawzajem. Zadają dużo pytań, są 
ciekawe czynności wykonywanych na co dzień, 
takich jak np. gotowanie (co z czego się robi). 
Chłopcy interesują się motoryzacją oraz piłką 
nożną. Dziewczynki muzyką i fotografią.
Co jest najważniejsze dla Waszej rodziny?
Najcenniejsze w rodzinnym domu dziecka jest 
miłość i ciepło domowego ogniska, którego 
dzieci nie doświadczyły, a którego przy nas 
mogą zaznać. Możemy każdemu z nich po-
święcić dużo czasu, czego nie ma w dużych 
placówkach. Bardzo ważne są również ich suk-
cesy szkolne i wychowawcze. Miło jest wrócić 
do domu po ciężkiej pracy, gdzie wszyscy na 
mnie czekają i pytają, dlaczego tak długo mnie 
nie było. Mam więcej buziaczków do rozdania 
na noc. Najważniejsze jest to, że każdy uśmiech 
i miłe słowa dzieci potwierdzają trafność naszej 
decyzji i motywują do dalszej pracy.
Czy chcecie przyjąć kolejne dziecko?
Być może w przyszłości się na to zdecydujemy.

* * *
Mł. asp. Piotr Paradowski jest funkcjonariu-
szem Policji od 1994 roku. Swoją karierę po-
licyjną od początku związał z Komisariatem 
Rzecznym Policji. W chwili obecnej pracuje na 
stanowisku Oficera Dyżurnego.
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Nie ma pracowników niezastąpionych...
W garnizonie stołecznym na koniec ubiegłego roku było blisko 700 wolnych etatów policyjnych. Młodzi ludzie niezbyt chętnie wstępują 
do Policji zwłaszcza, od kiedy sytuacja na rynku pracy uległa poprawie. Brak chętnych do służby to jedno, ale poprawa sytuacji na rynku 
pracy w Polsce i otwarcie rynków europejskich powodują również odejścia doświadczonych policjantów, a to o wiele poważniejszy problem 
pociągający za sobą negatywne skutki dla całej formacji.

Kto odchodzi z Policji?
W Komendzie Stołecznej Policji w 2006 roku 
z różnych powodów ze służby odeszło 523 
policjantów, blisko 71% to policjanci mający 
powyżej 15 lat służby, którzy sami zrezyg-
nowali z pracy w Policji. Część stołecznych 
funkcjonariuszy zdecydowała się spróbować 
swoich sił w innych służbach – do Centralnego 
Biura Antykorupcyjnego w ub. r. przeszło 18 
policjantów. W tym roku tylko do końca marca 
w garnizonie stołecznym ubyło 168 funkcjona-
riuszy, spośród których blisko 78% to również 
policjanci ze stażem powyżej 15 lat służby, 
którzy odeszli na własną prośbę. Trzeba wspo-
mnieć, że odchodzi znacznie mniej policjantów 
z ponad 20-letnim stażem – w br. dwudziestu, 
oraz poniżej 10 lat służby – dwudziestu sied-
miu. Do CBA do połowy maja br. przeszło już 
15 funkcjonariuszy. Nie jest tajemnicą, że za-
robki w tej instytucji są znacznie wyższe niż 
w Policji. Na rezygnację z pracy w Policji coraz 
częściej decydują się nawet młodzi policjanci 
już w okresie kursu służby przygotowawczej. 
Z tych powodów w ciągu czterech miesięcy br. 
odeszło 15 osób.
Bardzo trudno, nie tylko stołecznej Policji, 
zachęcić młodych ludzi do wstępowania 
w szeregi formacji. Jak wiadomo problem ten 
dotyczy większości jednostek w kraju. Równie 
trudno jest zatrzymać tych, którzy już pra- 
cują, a w szczególności doświadczonych po-
licjantów – fachowców z kilkunastoletnim 
stażem. Specjalistą czy ekspertem nie zostaje 
się w dwa dni. To lata pracy, nauki i grun-
townego zgłębiania konkretnej dziedziny 
wiedzy. Zwłaszcza w pionie kryminalnym czy 
prewencji, gdzie wymagana jest znajomość 
specyfiki pracy. Po prostu, żeby być dobrym 
w tym, co się robi, trzeba mieć doświadczenie. 
Tymczasem Policji ubywa doświadczonych 
policjantów. Wydawać by się mogło, że to oni 
powinni stanowić trzon zawodowy tej formacji 
– znają swoją pracę i zasady działania instytucji 
od podszewki. A jednak, gdy tylko osiągają mi-
nimalny wymagany wiek emerytalny odchodzą 
ze służby.

Dlaczego tak się dzieje?
Niskie zarobki, strach przed zmianami w syste-
mie emerytalnym policjantów, brak możliwości 
rozwoju zawodowego, a także brak stabilizacji 
zawodowej wynikający z reorganizacji i cią-
głych zmian... To najczęściej wymieniane przez 
policjantów przyczyny niezadowolenia z pracy 
warunkujące decyzje o odejściu z Policji.
Sytuacja przeciętnego policjanta wygląda tak: 
poczynając od procedury naboru stawiane mu 
wymagania są wysokie. Kiedy już przejdzie 

sito naboru i żmudny kurs, musi zmierzyć się 
z nie zawsze adekwatnymi do rodzaju wyko-
nywanej pracy kryteriami jej oceny, a w po-
czątkowej fazie swojej kariery nie zarabia zbyt 
wiele. Jeżeli chce się kształcić to wyłącznie 
za własne pieniądze (studia, kursy), w czasie 
wolnym od służby i bywa, że bez możliwości 
skorzystania z urlopu okolicznościowego. Nie 
zawsze wiadomo również, dlaczego dzieje się 
tak, że jedni awansują i dostają premie, a inni 
nie. Trudno również o poczucie stabilizacji ze 
względu na ciągłe reorganizacje, na które tak 
naprawdę policjant nie ma żadnego wpływu 
i w każdej chwili może zostać przesunięty do 
wykonywania innych obowiązków. Nie jest to 
tylko malkontencki styl myślenia wypalonych 
zawodowo funkcjonariuszy – potwierdzają to 
badania społeczne.
Policjanci nie ukrywają, że największą ich bo-
lączką są niskie zarobki. Badania KGP z paź-
dziernika ub. roku na temat satysfakcji policjan-
tów z pracy w Policji pokazują, że policjanci są 
niezadowoleni przede wszystkim z nadmiaru 
formalności i biurokracji (72%) i niskiego wy-
nagrodzenia (71%). W następnej kolejności 
wymieniane są: ciągłe zmiany organizacyjne 
(51%), złe warunki pracy (43%) oraz zły system 
szkolenia, niesprawiedliwe traktowanie (25%).
– Nie należy się dziwić, że odchodzą zwłaszcza 
młodzi policjanci, jeżeli – jak pokazują ostatnie 
badania KGP – 1/3 policjantów ocenia sytuację 
swojego gospodarstwa domowego jako złą. 
Nie zawsze wystarcza im na opłacenie podsta-
wowych świadczeń: czynszu, światła – podziela 
tę opinię Mirosław Bednarski Przewodniczący 
Zarządu Wojewódzkiego NSZZP KSP.

Jakie są tego skutki?
Wiadomo jak sytuacja ta wpływa na tzw. morale 
policjantów, na ich gotowość do wypełniania 
obowiązków, ponoszenia trudów służby oraz 
poczucie odpowiedzialności i wiary w słuszność 
tego, co robią. Wśród policjantów panuje po-
wszechny sceptycyzm w odniesieniu do kierun-
ków zmian zachodzących w formacji. Tylko 7% 

spośród nich uważa, że zmiany idą w dobrym 
kierunku, aż 61% ma odmienne zdanie. Tylko 
niespełna ¼ funkcjonariuszy odczuwa duże za-
dowolenie z wykonywanej pracy.
Niskie morale to nie jedyna konsekwencja ta-
kiej sytuacji. Może okazać się, że w niedługim 
czasie zabraknie policyjnych fachowców z róż-
nych dziedzin. Zakładając bardzo optymistyczną 
wersję rozwoju sytuacji, jeżeli do Policji przyj-
dzie wielu młodych wykształconych ludzi, to kto 
będzie uczył ich fachu? Ci, którzy mają wiedzę 
i doświadczenie odchodzą – wyjeżdżają za gra-
nicę, prowadzą własne firmy, albo przechodzą 
do innych służb, gdzie pracują za „lepsze” pienią-
dze. Nawet uzupełnienie wakatów nie rozwiąże 
problemu, bo młody, nawet najlepiej wykształ-
cony policjant, to osoba bez doświadczenia. 
Powszechnie funkcjonujące w Policji powiedze-
nie „nie ma ludzi niezastąpionych” może okazać 
się złudne. Może faktycznie każdego człowieka 
można zastąpić innym, ale czym zastąpić jego 
wiedzę i doświadczenie...

Czy można coś zrobić?
– Kierunek zapoczątkowanych przez ministra 
spraw wewnętrznych i administracji oraz ko-
mendanta głównego Policji zmian dotyczących 
ustawowych gwarancji podwyżek dla policjan-
tów jest słuszny, ale tempo i ich zasięg są nie-
wystarczające – komentuje Mirosław Bednarski 
Przewodniczący Zarządu Wojewódzkiego 
NSZZP KSP. – Dobrym rozwiązaniem jest rów-
nież motywowanie policjantów dodatkami 
związanymi z wynikami służby. Z tym jednak, 
że podstawowe uposażenie policjanta powin-
no być wyższe i zapewniające mu odpowiednie 
warunki bytowe – dodaje.
Ambitni, wykształceni ludzie, którzy chcieli zwią-
zać swoją przyszłość z Policją po kilku latach 
pracy zaczynają dostrzegać bezsens niektórych 
rozwiązań i odczuwać swoją bezsilność. Czują 
się młodo, chcą coś osiągnąć, rozwijać się, żyć 
na normalnym poziomie. Czy dzisiejsza Policja 
jest w stanie im to zapewnić?

Justyna Stachniewicz

Panu Naczelnikowi
Robertowi Kukiełce

wyrazy szczerego współczucia
z powodu śmierci

MAMY
składają pracownicy Wydziału 

Finansów i Budżetu KSP
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Czy „wykrywacz kłamstw” pomoże ustalić 
zdolność do służby?
W dniu 25 kwietnia 2007 r. weszło w życie Rozporządzenie Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji z dnia 20 marca 2007 r. w sprawie 
trybów i warunków ustalania zdolności fizycznej i psychicznej policjantów do służby na określonych stanowiskach lub w określonych 
komórkach organizacyjnych jednostek Policji, zgodnie z którym będzie można badać policjantów na wariografie. Jaki jest cel tych badań?  
Czy są one potrzebne w Policji?
Art. 35a. 1. Ustawy z dnia 6 kwietnia 1990 r. 
o Policji mówi, że policjant może zostać poddany 
procedurze określającej jego predyspozycje do 
służby na określonych stanowiskach lub w okre-
ślonych komórkach organizacyjnych poprzez 
przeprowadzenie testu sprawności fizycznej, 
badania psychologicznego lub badania psycho-
fizjologicznego.
Zgodnie z § 9.1 Rozporządzenia Ministra Spraw 
Wewnętrznych i Administracji z dnia 20 marca 
2007 r. w sprawie trybu i warunków ustalania 
zdolności fizycznej i psychicznej policjantów do 
służby na określonych stanowiskach lub w okre-
ślonych komórkach organizacyjnych jednostek 
Policji badanie psychofizjologiczne obejmuje 
rejestrowanie specyficznych zmian reakcji fizjo-
logicznych występujących w trakcie zadawania 
pytań badanemu i służy do ustalenia w szczegól-
ności:
1) lojalności w służbie;
2) czerpania w jakiejkolwiek formie korzyści 

w związku z dotychczasową służbą w Policji;
3) patologii oraz uzależnień niepożądanych 

w służbie.
Badania takie mogą zostać zlecone zarówno 
w stosunku do funkcjonariuszy ubiegających się 
o podjęcie służby, jak i w stosunku do policjan-
tów pełniących już służbę na stanowiskach lub 
w komórkach przedstawionych w zamieszczo-
nym poniżej wykazie.
Nazwa komórki organizacyjnej lub stanowiska 
służbowego, dla których mogą być przeprowa-
dzane badania psychofizjologiczne.
1) Komórki organizacyjne Centralnego Biura 

Śledczego Komendy Głównej Policji*;
2) Komórki realizacyjne oraz komórki organi-

zacyjne w sprawach bezpośredniego fizycz-
nego zabezpieczenia CBŚ KGP;

3) Komórki organizacyjne Biura Spraw 
Wewnętrznych KGP;

4) Komórki organizacyjne właściwe w spra-
wach analizy kryminalnej;

5) Komórki organizacyjne właściwe w spra-
wach werbunków;

6) Stanowiska, na których wykonywane są za-
dania z zakresu kontroli i audytu;

7) Komórki organizacyjne właściwe w spra-
wach ruchu drogowego;

8) Komórki organizacyjne właściwe do walki 
z przestępczością gospodarczą;

9) Komórki organizacyjne właściwe do walki 
z korupcją;

10) Kierownicy jednostek oraz komórek organi-
zacyjnych Policji i ich zastępcy***;

11) Stanowiska, na których wykonywane są za-
dania z przeprowadzaniem badań psychofi-
zjologicznych.

* z wyłączeniem komórek, o których mowa w pkt 2),
*** wyłącznie w przypadku, gdy stanowisku kie-
rowniczemu podlegają stanowiska wykonawcze 
oraz samodzielne, dla których przewidziano 
możliwość przeprowadzania badań psychofizjo-
logicznych.
Każdy wniosek o zarządzenie badań (zgodnie 
z § 4.2.) powinien zawierać m.in. stanowisko 
służbowe zajmowane przez badanego, stano-
wisko, o które badany się ubiega, a co najważ-
niejsze uzasadnienie przeprowadzenia takiego 
badania.  (red.)
Jak działa wariograf?
Badania psychofizjologiczne – są gałęzią psy-
chologii zajmującej się diagnostyką; polegają na 
pomiarze reakcji fizjologicznych, które mają swe 
podłoże w predyspozycjach (np. czas reakcji na 
prezentowany bodziec) lub stanach psychicz-
nych (np. pocenie się w wyniku stresu);
Do badań psychofizjologicznych zalicza się ba-
danie wariograficzne.
Wariograf to urządzenie (nazwa używana wy-
łącznie w Polsce, gdyż powszechnie nazywa się 
poligrafem. Ten termin jednak w naszym kraju 
kojarzy się przede wszystkim z drukarstwem, 
stąd inna nazwa), które rejestruje reakcje fizjolo-
giczne człowieka na prezentowany bodziec.
Obecnie wykorzystywane urządzenia to już 
w większości aparaty cyfrowe będące wyspecja-
lizowanymi „laptopami”. Mierzą kilkanaście obja-
wów fizjologicznych badanego: ciśnienie krwi, 
tętno, reakcje oddechową (na poziomie górnej 
partii płuc i przepony), przewodnictwo elektrycz-
ne skóry, zmiany ciepłoty twarzy (przy użyciu 
kamery termowizyjnej), zmiany częstotliwości 
drgań fal głosowych (analizatory stresu w głosie), 
a czasem nawet pracę elektryczną mózgu (EEG).
Wariograf nie jest „wykrywaczem kłamstw” mimo, 
że tak jest potocznie nazywany. Urządzenie reje-
struje wybrane reakcje fizjologiczne organizmu. 
Przyczyną danej reakcji może być kłamanie i za-
tajanie prawdy. Jednak przyczyna reakcji może 
być zupełnie inna np. silne skojarzenie bodźca 
z jakimś wydarzeniem w życiu badanego.
Bardzo ważne jest doświadczenie i umiejętności 
osoby przeprowadzającej to badanie. Brak kom-
petencji może prowadzić do bardzo negatywnych 
skutków np. uznania osoby szczerej za kłamcę.
Do badania wariograficznego można się przygo-
tować i służby specjalne uczą swych pracowni-
ków manipulować wynikiem badania. Wiadomo 
też, że istnieje wiele czynników zakłócających 
trafność badania. Są to między innymi: choroba 
z gorączką, wpływ środków farmakologicznych, 
zaburzenia psychiczne. Osoby z zaburzeniami 
psychopatycznymi również są trudne do pra-
widłowego zdiagnozowania.

Badanie wariograficzne jest bardzo popularne 
w USA. Samych badań pracowników do firm ko-
mercyjnych przeprowadza się rocznie 40 tysięcy. 
Większość agencji rządowych USA weryfikuje 
swoich pracowników badaniami wariograficzny-
mi (przoduje w tym CIA). Inne państwa stosujące 
takie badania to: Izrael, Japonia, Turcja, Kanada 
i Korea Południowa.
Wariografy nie cieszą się już takim zaufaniem na 
wyspach Brytyjskich, nawet w służbach specjal-
nych.
W Polsce mimo braku powszechności użycia 
wariografu jego stosowanie jest udokumento-
wane od początku lat 50-tych XX wieku. Jako 
przysłowiowy „wykrywacz kłamstw” rzadko jest 
stosowany w praktyce sądowej mimo, że opinia 
z badania przeprowadzonego przez biegłego 
może być przyjęta przez sąd.
Badania wariograficzne w Policji wydają się 
zasadne pod warunkiem, że będą je przepro-
wadzały osoby dobrze do tego przygotowane 
teoretycznie i praktycznie. Konieczna jest także 
świadomość tych osób, które będą korzystały 
z wyników badań – na czym to badanie polega 
i jakie daje informacje.
Profesjonalizm usług Policji wobec społeczeństwa 
jest priorytetem. Selekcja kandydatów do Policji, 
jak i policjantów na wybrane stanowiska powin-
na być przemyślana. Doświadczenie pokazuje, iż 
najrozsądniejszym podejściem jest stosowanie 
całościowych ocen kandydata. Dlatego należy 
mierzyć sprawność fizyczną, intelektualną, cechy 
osobowościowe, nabyte umiejętności, a także 
sposób reagowania na poziomie fizjologicznym. 
Dzięki badaniu wariografem można dotrzeć do 
sfery badanego, która jest dla niego najbardziej 
emocjonalna. Można opisać dzięki temu jego sko-
jarzenia, lęki, „blokady” psychiczne i źródła silnego 
stresu. Warto przypomnieć, iż jeden z pionierów 
psychoanalizy – Carl Gustaw Jung stosował pro-
wizoryczny wariograf w procesie terapeutycznym, 
aby określać źródło kompleksów pacjenta.

Jan Gołębiowski, Sekcja Psychologów KSP

Zmiany w Regulaminie Pracy
W związku z wejściem w życie nowej ustawy 
o służbie cywilnej z dnia 24 sierpnia 2006 r. (Dz.
U. Nr 170, poz. 1218) oraz zmianami w kodeksie 
pracy, jak również w celu usprawnienia organi-
zacji i porządku w procesie pracy zostały podjęte 
działania zmierzające do wprowadzenia zmian do 
obowiązującego w Komendzie Stołecznej Policji 
Regulaminu Pracy z dnia 25 maja 2005 r. Treść 
zmian Regulaminu Pracy zostanie uzgodniona 
z działającymi na terenie Komendy Stołecznej 
Policji zakładowymi organizacjami związkowymi 
w trybie określonym przepisami prawa pracy.
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Podwyżki dla 
pracowników 

korpusu?

Powracamy do tematu, w którym po-
ruszaliśmy podwyżki dla pracowników 
cywilnych Policji. Wywołał on burzliwe 
dyskusje i nadal kilka kwestii pozostaje 
do wyjaśnienia. Postaramy się rozwiać 
większość z nich.

Przypomnijmy, że opisywaliśmy szczegółowo 
zasady podwyżki wynagrodzeń wyłącznie 
dla pracowników zatrudnionych w korpusie 
służby cywilnej. Prawdziwe oburzenie wywo-
łał przykład 1, w którym pokazaliśmy sposób 
wyliczenia podwyżki dla osoby ze stażem 
niższym niż 5 lat, ale z mnożnikiem 1,6. 
Zaprezentowane wyliczenia miały na celu 
pokazanie, że osoba z krótkim stażem ma-
jąca nawet tak wysoki mnożnik dostanie tę 
samą kwotę podwyżki (konkretnie 53,87 zł), 
jak osoba mająca mnożnik 1,0. Kwestia czy 
są takie osoby i ile ich jest w Komendzie 
Stołecznej Policji jest w tym przypadku dru-
gorzędna i stanowi to odrębny temat. (red)

Swoją wypowiedź uzupełnia również prze-
wodniczący Zarządu Wojewódzkiego NSZZ 
Pracowników Policji Jan Gałązka:
– Pragnę uściślić, że nie powinniśmy mówić 
w tym przypadku o podwyżce, a o regulacji 
płac dla pracowników Policji, które zostały 
wynegocjowane przez przedstawicieli dzia-
łających w Policji pracowniczych związków 
zawodowych. Chciałbym również zazna-
czyć, że pozostała kwota z regulacji zosta-
nie rozdysponowana pomiędzy wszystkich 
pracowników zatrudnionych na dzień 1 
stycznia br., ale zaproponujemy kryteria ich 
podziału, uwzględniając wcześniej wymie-
nione grupy zawodowe. Decyzja o sposobie 
rozdysponowania środków będzie tema-
tem spotkania z Głównym Księgowym – 
Naczelnikiem Wydziału Finansów i Budżetu 
KSP. O przyjętych ustaleniach poinformu-
jemy Czytelników „SMP” – wyjaśnia Jan 
Gałązka.

I Turniej Szachowy o Puchar Komendanta Stołecznego Policji
Turniej zostanie rozegrany 23 czerwca br. w sali gimnastycznej Oddziału Prewencji Policji w godz. 9.00-18.00. Przewidziano dwie klasyfikacje: 
indywidualną i drużynową. W rozgrywkach mogą wziąć udział policjanci, emeryci oraz pracownicy cywilni KSP, a także podległych jej jedno-
stek organizacyjnych.
Turniej zostanie rozegrany w systemie szwajcar-
skim na dystansie 7 rund, przy tempie gry po 
25 min dla każdego zawodnika – wg obowiązu-
jących przepisów Kodeksu Szachowego. W kla-
syfikacji drużynowej pod uwagę brane będą 
wyniki trzech najlepszych szachistów z danej 
jednostki.
Uczestnicy około godz. 14.00 otrzymają posiłek 

ufundowany przez Zarząd Wojewódzki NSZZ 
Policjantów KSP. Wręczenie nagród przewidzia-
no na godz. 18.00.
Zwycięzca turnieju otrzyma Puchar Ko-
mendanta Stołecznego Policji, a zdobywcy 
trzech pierwszych miejsc dyplomy oraz nagro-
dy rzeczowe. Turniej będzie zarazem eliminacje 
do Ogólnopolskich Zawodów Szachowych.

Pomysł organizacji Mistrzostw Szachowych 
Komendy Stołecznej Policji zrodził się w środo-
wisku policjantów, a w jego organizację włączył 
się Zarząd Wojewódzki NSZZ Policjantów KSP, 
który zapewni sprzęt, obsługę sędziowską oraz 
ufunduje puchary. Patronat nad turniejem objął 
Komendant Stołeczny Policji.
 (ESP)

Policjantem się jest, a nie tylko bywa
Na dworcu PKS Stadion dwaj wolscy funkcjonariusze zmierzający właśnie na służbę zatrzy-
mali na gorącym uczynku 24-letniego złodzieja, który zerwał kobiecie z szyi złoty łańcuszek.
Policjanci tuż przy wejściu do hali dworca, zauwa-
żyli, jak młody mężczyzna zrywa kobiecie z szyi 
łańcuszek i ucieka w stronę stoisk handlowych. 
Funkcjonariusze natychmiast udali się w pościg 
za złodziejem. W tle słychać było rozpaczliwy głos 
pokrzywdzonej: „łapać złodzieja!!!”
Sprawcy nie udało się odbiec zbyt daleko. Już po 
około 50 metrach usłyszał za swymi plecami sta-

nowczy okrzyk „Stój, Policja!” W pierwszym mo-
mencie nie krył ogromnego zdziwienia, że został 
zatrzymany. Próbował jeszcze ucieczki, szarpał się 
i wyrywał, jednak policjanci bez trudu poradzi-
li sobie z 24-letnim Piotrem B. Skradziony złoty 
łańcuszek, którego wartość pokrzywdzona osza-
cowała na 450 zł, stróże prawa odnaleźli w ustach 
zatrzymanego. jw

Policjant będąc na wolnym złapał włamywacza
Policjanci codziennie narażają swoje życie i zdrowie, aby pilnować porządku publicznego 
i bezpieczeństwa mieszkańców Warszawy. Stróże prawa nawet, jeśli nie służą, to i tak czują 
się w obowiązku stać na straży prawa. Tak też było tym razem.
Policjant z Wydziału Ruchu Drogowego Ko-
mendy Stołecznej Policji kilka minut po godzinie 
12:00 wyszedł z psem na spacer. Gdy zamykał 
drzwi od klatki schodowej odruchowo spojrzał 
na parking i stojące tam samochody. Jego czuj-
ne oko szybko wychwyciło młodego człowieka, 
który stał przy „nissanie” i dziwnie się zachowy-
wał. „Policyjny nos” podpowiadał mu, że może to 
być włamywacz. Funkcjonariusz mimo, iż nie był 
na służbie postanowił obserwować młodzieńca 
i poczekać na rozwój sytuacji.
Ta decyzja okazała się strzałem w dziesiątkę. Już 
po kilku minutach podejrzana osoba zaczęła 

grzebać w okolicy baku, a następnie kilka razy 
uderzyła łokciem w szybę. Policjant szybko 
zaprowadził psa do domu i powiadomił ocho-
ckich patrolowców o całym zdarzeniu. Gdy 
znów zszedł na dół mężczyzny już nie było. 
Policjant postanowił jednak poszukać przestęp-
cy. Kilkanaście metrów dalej zauważył go, jak 
grzebie przy starym „lublinie”! Wtedy postano-
wił wkroczyć do akcji.
Na widok policjanta włamywacz zaczął uciekać. 
Jednak szybko został zatrzymany. Stróż prawa 
błyskawicznie obezwładnił przestępcę i przeka-
zał go w ręce policjantów z Ochoty. mj

Uratowali kobietę wracając ze służby
28 maja br. sierż. szt. Rafał Kwaczyński i asp. szt. Dariusz Boczkowski z komisariatu na Ursusie 
uratowali życie 25-letniej kobiecie. Młoda dziewczyna wracając do domu spadła z peronu 
na tory, wprost pod nadjeżdżający pociąg. Dzięki błyskawicznej reakcji funkcjonariuszy nie 
doszło do tragedii.
Kilkanaście minut po godzinie 22:00 dwóch funk-
cjonariuszy z komisariatu na Ursusie wracało do 
domu po skończonej służbie. Gdy policjanci szli 
po peronie zauważyli młodą kobietę, która dziw-
nie się zachowuje. Dziewczyna szła chwiejnym 
krokiem wzdłuż prawej krawędzi peronu i miała 
trudności z utrzymaniem równowagi. W pew-
nym momencie całkowicie przechyliła się na bok 
i spadła na tory, wprost pod nadjeżdżający po-
ciąg! Policjanci nie zawahali się ani chwili i od razu 
wkroczyli do akcji. Sierż. sztab. Rafał Kwaczyński 
wskoczył na tory i ściągnął z nich kobietę, położył 

na poboczu i osłonił swoim ciałem tak, aby prze-
jeżdżający pociąg nie zrobił jej krzywdy. Drugi 
policjant, asp. sztab. Dariusz Boczkowski w tym 
samym czasie próbował zatrzymać pędzący po-
ciąg, dając znak, że na torach dzieje się coś złego. 
Cała sytuacja zakończyła się szczęśliwie, a młoda 
kobieta trafiła do szpitala na obserwację.
Jeden z policjantów podczas akcji ratunkowej 
doznał urazu nogi, to jednak nie powstrzymało 
go od kontynuowania ratowania życia!
Sierż. szt. Rafał Kwaczyński został nagrodzony 
przez komendanta stołecznego Policji. mj

PoSTawy godNe NaśladowaNIa



I N F o R M a T o R
WYDZIAŁ ADRES E-MAIL TELEFON/FAX KIEROWNICTWO

PION KRYMINALNY

Kryminalny ksp.wkryminalny@policja.waw.pl tel: 603-77-20 
fax: 603-64-10

Naczelnik 
kom. Jacek Herner

Wywiadu Kryminalnego ksp.wwk@policja.waw.pl tel: 603-88-83 
fax: 603-63-99

Naczelnik 
nadkom. Piotr Grabowski 

dw. z Terrorem Kryminalnym i Zabójstw ksp.wterror@policja.waw.pl lub 
terror@warszawa.policja.gov.pl

tel: 603-65-59 
fax: 603-79-11

Naczelnik 
nadkom. Andrzej Kwaczyński

dw. z Przestępczością Samochodową ksp.wsamochodowy@policja.waw.pl tel: 603-69-35 
fax: 603-75-28

Naczelnik 
mł. insp. Jan Zięciowski

dw. z Przestępczością Gospodarczą i Korupcją ksp.wpgik@policja.waw.pl tel: 603-54-04 Naczelnik 
nadkom. Leszek Czaplicki

Realizacyjny tel: 603-83-82 
fax: 603-85-74

Naczelnik 
kom. Jarosław Mikiciuk

Laboratorium Kryminalistyczne laboratorium@policja.waw.pl tel: 603-64-94 
fax: 603-61-97

Naczelnik 
nadkom. Tomasz Bednarek

PION PREWENCJI

Stołeczne Stanowisko Kierowania ksp.ssk@policja.waw.pl tel: 603-66-59 
fax: 603-69-40

Naczelnik 
nadkom. Jarosław Konończuk

Prewencji prewencja.ksp@policja.waw.pl tel: 603-63-80 
fax: 603-61-34

Naczelnik 
nadkom. Andrzej Kulesza

Ruchu Drogowego ksp.wrd@policja.waw.pl tel: 603-70-80 
fax: 603-65-14

Naczelnik 
mł. insp. Jacek Zalewski

Konwojowy ksp.wko@policja.waw.pl tel: 603-69-10 
fax: 603-70-17

Naczelnik 
nadkom. Krzysztof Naszkiewicz

Ochrony Placówek Dyplomatycznych ksp.wopd@policja.waw.pl tel: 603-48-09 
fax: 603-48-13

Naczelnik 
mł. insp. Paweł Kupiecki

Wywiadowczo-Patrolowy tel: 603-81-31 
fax: 603-76-38

Naczelnik 
mł. insp. Bogdan Krzyszczak 

PION LOGISTYKI

Zamówień Publicznych ksp.wzamowien@policja.waw.pl lub 
zamowieniaksp@warszawa.policja. gov.pl

tel: 603-86-08 
fax: 603-76-42

Naczelnik 
mł. insp. Małgorzata Adamczyk

Zaopatrzenia ksp.wzaoptrzenia@policja.waw.pl tel: 603-32-32 
fax: 603-30-27

Naczelnik 
nadkom. Krzysztof Nowosad

Nieruchomości ksp.wnieruchomosci@policja.waw.pl tel: 603-66-29 
fax: 603-74-92

Naczelnik 
mł. insp. Mirosław Kwaczyński

Teleinformatyki ksp.teleinformatyka@policja.waw.pl tel: 603-65-74 
fax: 603-74-35

Naczelnik 
mł. insp. Sławomir Rakowski

Finansów i Budżetu ksp.wfinansow@policja.waw.pl tel: 603-64-34 
fax: 603-74-17

Główny Księgowy 
Naczelnik 
podinsp. Robert Kukiełka

Transportu ksp.transport@policja.waw.pl tel: 603-61-08 
fax: 603-73-06

Naczelnik 
nadkom. Henryk Bazylak

Zespół Funduszy Pomocowych fundusze.ue@policja.waw.pl tel: 603-68-80, 603-67-80 Kierownik 
Olga Czuba-Czubiak

Zespół ds. Medycyny Pracy ksp.medpracy@policja.waw.pl tel: 603-77-90  
fax: 603-61-13

Kierownik 
Stanisław Laskus

SAMODZIELNE STANOWISKA I WYDZIAŁY PODLEGŁE KOMENDANTOWI STOŁECZNEMU POLICJI

Zespół ds. Audytu Wewnętrznego 
i Inwentaryzacji tel: 603-77-76 Koordynator 

kom. Artur Jopek
Samodzielne Stanowisko ds. Ochrony Praw 
Człowieka i Praw Ofiary opc@policja.waw.pl tel: 603-03-62 fax: 603-61-34 mł. insp.  

Bogumiła Bogacka-Osińska

Kontroli ksp.winspekcji@policja.waw.pl tel: 603-66-17 
fax: 603-31-90

Naczelnik 
podinsp. Agnieszka Rybińska

Gabinet Komendanta Stołecznego Policji gabinetksp@warszawa.policja.gov.pl tel: 603-65-96 
fax: 603-61-12

Naczelnik 
nadkom. Anna Kuźnia

Kadr ksp.wkadr@policja.waw.pl tel: 603-62-44 
fax: 603-61-94

Naczelnik 
podinsp. Robert Ostrejko

Sekcja Psychologów tel: 603-88-11 Kierownik  
kom. Anna Modrzejewska

Doskonalenia Zawodowego tel: 504-212-205 
fax: 603-78-52

Naczelnik 
podinsp. Danuta Niemiro-Konecka

Ochrony Informacji Niejawnych i Archiwum ksp.woin@policja.waw.pl tel: 603-77-88 
fax: 603-87-97

Naczelnik 
nadkom. Aleksandra Konieczka

Postępowań Administracyjnych ksp.wpa@policja.waw.pl tel: 603-74-34 
fax: 603-76-33

Naczelnik 
nadkom. Maciej Nestorowicz

Zespół Prawny ksp.zprawny@policja.waw.pl tel: 603-65-95 
fax: 603-60-75

Koordynator  
Teresa Skibicka

Zespół Komunikacji Społecznej rzecznik@warszawa.policja.gov.pl tel: 603-76-76 
fax: 603-60-04

Radca 
podinsp. Mariusz Sokołowski



KOMENDY REJONOWE

Komenda Rejonowa Policji Warszawa I 
(Śródmieście) krp1warszawa@policja.waw.pl tel. 603-70-55 

fax: 603-63-03 mł. insp. Marek Maruchniak

Komenda Rejonowa Policji Warszawa II 
(Mokotów, Ursynów, Wilanów) krp2warszawa@policja.waw.pl tel. 603-11-55 

fax: 603-18-52 podinsp. Sylwester Sawicki

Komenda Rejonowa Policji Warszawa III 
(Ochota,Ursus, Włochy) krp3warszawa@policja.waw.pl tel. 603-73-55 

fax: 603-62-54 nadkom. Artur Dobrzyński

Komenda Rejonowa Policji Warszawa IV 
(Bemowo, Wola) krp4warszawa@policja.waw.pl tel.603-72-56 

fax: 603-64-14 mł. insp. Irena Osiecka

Komenda Rejonowa Policji Warszawa V 
(Bielany, Żoliborz) krp5warszawa@policja.waw.pl tel. 603-71-55  

fax: 603-63-60 mł. insp. Andrzej Miksa

Komenda Rejonowa Policji Warszawa VI 
(Białołęka, Praga Pn., Targówek) krp6warszawa@policja.waw.pl tel. 603-75-55  

fax: 603-72-37 mł. insp. Sławomir Sosnowski

Komenda Rejonowa Policji Warszawa VII 
(Praga Pd., Rembertów, Wawer, Wesoła) krp7warszawa@policja.waw.pl tel. 603-76-55  

fax: 603-75-44 mł. insp. Andrzej Prokopczyk

KOMENDY POWIATOWE

Komenda Powiatowa Grodzisk Mazowiecki kpp.grodzisk@policja.waw.pl tel. 755-60 -10 
fax: 604-22-07 podinsp. Krzysztof Krzyżanowski

Komenda Powiatowa Policji w Legionowie kpplegionowo@policja.waw.pl tel. 774-27 -77 
fax: 724-82-07 podinsp. Edward Kostrzewa

Komenda Powiatowa Policji w Otwocku kppotwock@policja.waw.pl tel. 779-40 -91 
fax: 604-12-07 podinsp. Włodzimierz Kaczmarski

Komenda Powiatowa Policji w Piasecznie kpppiaseczno@policja.waw.pl tel. 604-52 -13 
fax: 604-52-07 mł. insp. Czesław Leicht

Komenda Powiatowa Policji w Pruszkowie kpppruszkow@policja.waw.pl tel. 758-60 -81 
fax: 604-62-16 nadkom. Waldemar Perdion

Komenda Powiatowa Policji dla 
powiatu Warszawskiego Zachodniego 
z/s w Starych Babicach

kppwawzach@policja.waw.pl tel. 722-99 -97 
fax: 722-96-23 podinsp. Tadeusz Niedźwiecki

Komenda Powiatowa Policji w Wołominie kppwolomin@policja.waw.pl tel. 776-20 -21 
fax: 604-72-07 insp. Jerzy Piątkowski

Komenda Powiatowa Policji w Mińsku 
Mazowieckim kppminskm@policja.waw.pl tel. 25 732-62-00 

fax: 25 732-62-01 podinsp. Dariusz Pergoł

Komenda Powiatowa Policji w Nowym 
Dworze Mazowieckim kppndm@policja.waw.pl tel. 724-42 -13 

fax: 724-42-07 mł. insp. Wojciech Ruszkiewicz

KOMISARIATY SPECJALISTYCZNE

Komisariat Rzeczny kprzeczny@policja.waw.pl tel. 603-68-60 
fax. 603-68-41 mł. insp. Tomasz Wencel

Komisariat Kolejowy kpkolejowy@policja.waw.pl tel. 603-68-02 
fax. 603-62-27 podkom. Krzysztof Radzik

Komisariat Policji Metra Warszawskiego kpmetro@policja.waw.pl tel. 655-80-10 
fax. 603-63-90 kom. Małgorzata Domagalska

Komisariat Policji Portu Lotniczego 
Warszawa – Okęcie kplotniczy@policja.waw.pl tel. 650-25-82 

fax. 650-25-69 mł. insp. Marek Fidos

Oddział Prewencji Policji opp.ksp@policja.waw.pl tel. 22 603-43-01 mł. insp. Robert Deszcz

Od redakcji:
Wszelkie zmiany, bądź nadanie nowych skrzynek e-mailowych należy zgłaszać w Wydziale Teleinformatyki KSP. W wykazie pominęliśmy adresy imienne, 
prezentujemy jedynie oficjalne adresy e-mailowe komórek i jednostek organizacyjnych KSP.
Wyjaśniamy również, że skrzynki w domenie „warszawa.policja.gov.pl” zostały nadane przez KGP, natomiast w domenie „policja.waw.pl” przez Wydział 
Teleinformatyki KSP.
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Kryminalistyczne badania chemiczne
Sekcja Chemii Laboratorium Kryminalistycznego 
KSP prowadzi bardzo szeroki zakres badań 
identyfikacyjnych i porównawczych wynika-
jących z rozwoju współczesnej chemii krymi-
nalistycznej. Opinie wydawane są w sprawach 
związanych m.in. ze środkami odurzającymi, 
substancjami psychotropowymi, materiałami 
wybuchowymi i łatwo zapalnymi, wyrobami 
alkoholowymi, powłokami malarskimi, mikro-
śladami itd. Bardzo ważne są również badania 
alkoholu w płynach ustrojowych.
Opinie wydawane są na podstawie badań pro-
wadzonych z wykorzystaniem nowoczesnej 
aparatury przez zespół doświadczonych, od-
powiedzialnych i kompetentnych ekspertów 
wspieranych przez młodych zdolnych uczniów 
kandydujących do roli eksperta. Pozwala to 
na wydawanie obiektywnych, dokładnych 
i rzetelnych opinii istotnych dla wyjaśnienia 
najpoważniejszych spraw kryminalnych oraz 
udowodnienia winy podejrzanym o dokonanie 
przestępstwa.
Nowoczesna aparatura oraz dobrze wykształco-
ny i zgrany zespół są gwarancją wysokiej jako-
ści badań. Najlepszym potwierdzeniem jakości 
jest uzyskanie akredytacji przyznawanej przez 
Polskie Centrum Akredytacji. Sekcja Chemii LK 
KSP może się poszczycić kilkoma procedurami 
badawczymi, które uzyskały akredytację. Należą 
do nich:
1. Oznaczanie etanolu w płynach ustrojowych 

człowieka.
2. Identyfikacja płynów łatwo zapalnych.
3. Identyfikacja alkoholu etylowego i jego iloś-

ciowe oznaczanie.
Inne metodyki badawcze nie uzyskały jesz-
cze akredytacji, ale prowadzone są według 
spisanych metodyk gwarantujących wysoką 
jakość i poprawność wyników.
Sekcja Chemii LK KSP uczestniczy w międzylabo-
ratoryjnych testach biegłości. W ostatnim roku 
uzyskała certyfikaty w zakresie badań alkoholu 
w płynach ustrojowych oraz analizy ilościowej 
siarczanu amfetaminy.
Chemia kryminalistyczna podobnie jak inne 
dziedziny wiedzy rozwija się bardzo szybko. 
Zmienia się aparatura badawcza, techniki przy-
gotowywania próbek. Rozwój nauki, jak i po-
trzeby procesowe wymuszają stałe podnosze-
nie kwalifikacji zawodowych przez ekspertów 
oraz powodują wprowadzanie nowych proce-
dur wykorzystujących najnowsze osiągnięcia 
nauki. Eksperci uczestniczą w szkoleniach, 
konferencjach i seminariach organizowanych 
zarówno przez Policję, jak i przez jednostki na-
ukowe.
Do Sekcji Chemii LK KSP nadsyłane są dowody 
rzeczowe procesowo zabezpieczone na miej-
scach zdarzeń lub odebrane podejrzanym. 
Podstawą wykonania badań jest postanowie-
nie o powołaniu biegłego. Ocena nadesłanego 

materiału pozwala określić metody analityczne 
optymalne dla przedstawionego problemu.
W praktyce najliczniejszą dziś grupę badań 
stanowią analizy środków odurzających, sub-
stancji psychotropowych (środki odurzające 
i substancje psychotropowe potocznie nazywa 
się narkotykami) i ich prekursorów związanych 
ze zwalczaniem przestępczości narkotykowej. 
Głównym celem badań jest identyfikacja za-
bezpieczonych narkotyków, analiza ilościowa 
substancji biologicznie aktywnych, określenie 
czy badane substancje są kontrolowane przez 
ustawę o przeciwdziałaniu narkomanii. W nie-
których przypadkach określana jest również 
ilość działek handlowych i dawek biologicznie 
czynnych, które można sporządzić z zabezpie-
czonego materiału.
W LK KSP wykonywane są badania identyfika-
cyjne wszystkich rodzajów środków odurzają-
cych, substancji psychotropowych i prekurso-
rów. Analizę ilościową (oznaczanie zawartości 
substancji biologicznie aktywnej) wykonuje się 
w przypadku nadesłania do badań ziela konopi 
oraz siarczanu amfetaminy.

Próbki siarczanu amfetaminy, tabletek eks-
tazy oraz BMK, jeżeli zostały zabezpieczone 
w większych ilościach, po badaniach identy-
fikacyjnych przesyłane są do CLK KGP w celu 
przeprowadzenia badań porównawczych i pro-
filowania.
Powszechnie wiadomo, jak wielkie zagrożenie 
dla życia i zdrowia stanowią pijani kierowcy. 
W naszym laboratorium od kilkunastu lat funk-
cjonuje pracownia analizy alkoholu w płynach 
ustrojowych (krew, mocz, ciałko szkliste oka). 
Wykonuje ona kilka tysięcy badań rocznie, sto-
sując do tego celu najnowocześniejsze techniki 
chromatograficzne. Należy podkreślić, że pra-
cownia badań alkoholu w płynach ustrojowych 
jest najstarszą i najbardziej doświadczoną tego 
typu placówką wśród wszystkich policyjnych la-
boratoriów kryminalistycznych. Wysoka jakość 
prowadzonych przez nią badań potwierdzona 
jest zarówno poprzez akredytację procedury ba-

dawczej oraz poprzez pozytywne wyniki testów 
międzylaboratoryjnych i certyfikaty biegłości 
wystawione przez niemiecki instytut DGKL-RFB 
w Bonn.
Badania narkotyków odgrywają decydującą 
rolę dowodową w procesach sądowych zwią-
zanych z przestępczością narkotykową, po-
dobnie wyniki analizy alkoholu we krwi mają 
decydujące znaczenie przy udowadnianiu 
wykroczeń i przestępstw związanych z ruchem 
drogowym. Istotne znaczenie mają również 
inne badania chemiczne określane często jako 
klasyczna chemia kryminalistyczna. Należą do 
nich badania mikrośladów (włókna, powłoki 
malarskie, szkła), analiza alkoholi, badania ma-
teriałów wybuchowych, badania pozostałości 
popożarowych i substancji łatwopalnych, ba-
dania środków drażniących oraz identyfikacja 
nn substancji.
Tak szeroki zakres badań wymaga odpowied-
niej aparatury analitycznej. LK KSP dysponuje 
aparaturą analityczną umożliwiającą identy-
fikację i badania porównawcze związków or-
ganicznych (alkohole, substancje łatwopalne, 

materiały wybuchowe). Są 
to chromatografy gazowe 
z detektorem płomienio-
wo jonizacyjnym i de-
tektorem masowym oraz 
spektrofotometr w pod-
czerwieni.
W ramach klasycznej 
chemii kryminalistycz-
nej dwa rodzaje badań 
objęte są akredytacją. 
Są to jak już wcześniej 
wspomniano badania 
alkoholi oraz badania pły-
nów łatwo zapalnych.
Głównym celem badań al-
koholi jest określenie czy 

pochodzą one z legalnego źródła czy są pro-
duktem wytworzonym w nielegalnych rozlew-
niach. W niektórych przypadkach chodzi rów-
nież o ustalenie czy jest to alkohol produkcji 
domowej (bimber). Podstawowym parame-
trem pozwalającym określić pochodzenie 
alkoholu jest jego stężenie. Legalne wytwór-
nie bardzo ściśle przestrzegają zgodności za-
wartości alkoholu deklarowanej na etykiecie 
i rzeczywiście zawartej w produkcie. Istotne 
znaczenia ma również zawartość innych niż 
etanol alkoholi.
Identyfikacja substancji łatwopalnych w ma-
teriale popożarowym stanowi cenne źródło 
informacji umożliwiających ustalenie przyczy-
ny pożaru (np. podpalenie lub samozapłon). 
Badania te wymagają dobrego sprzętu (chro-
matograf gazowy), a interpretacja wyników 
dużej wiedzy i doświadczenia eksperta.

Opracowała: podkom. Iwona Marciniak-Krawczyk
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W dniach 28-30 maja 2007 r. w siedzibie Wydziału 
Doskonalenia Zawodowego KSP w Tomicach 
odbyły się eliminacje z udziałem 44 dwuoso-
bowych patroli reprezentujących wszystkie 
komendy powiatowe i rejonowe Policji, komisa-
riaty specjalistyczne, Oddział Prewencji Policji, 
Wydział Ochrony Placówek Dyplomatycznych 
i Wydział Wywiadowczo-Patrolowy. Honorowy 
patronat nad warszawskim konkursem ob-
jęła Prezydent m.st. Warszawy Pani Hanna 
Gronkiewicz-Waltz.

Pary patrolowe rywalizowały w 6 konkuren-
cjach: pokonywanie policyjnego toru prze-
szkód, strzelanie na torze przeszkód, udzie-
lanie pierwszej pomocy przedmedycznej, 
stosowanie technik obezwładniania osób, 
przeprowadzanie interwencji policyjnej i test 
wiedzy zawodowej.
W warszawskich eliminacjach wzięły udział 
3 policjantki, które nie ustępowały wiedzą 
i umiejętnościami swoim kolegom policjantom, 
a jedna z nich – st. post. Agnieszka Saj pokonała 
wszystkich policjantów w strzelaniu na torze 
przeszkód uzyskując 57 punktów na 60 możli-
wych.

Wyniki eliminacji:
I miejsce – sierż. Artur Duszak i sierż. Michał 
Kapyś (Oddział Prewencji Policji w Warszawie),
II miejsce – sierż. Paweł Woźniak i st. post. 
Paweł Chanke (Komisariat Policji Metra 
Warszawskiego),
III miejsce – st. sierż. Krzysztof Ogórek i sierż. 
Przemysław Mięsak (Oddział Prewencji Policji 
w Warszawie).

Rywalizujące panie – st. post. Agnieszka 
Saj startująca w parze z post. Grzegorzem 
Zawieską z KPP 
Warszawa Zachód 
zajęła 9 miejsce, 
a post. Joanna 
Szafrańska i post. 
Sylwia Świetlik 
z KRP Warszawa V 
zajęły ostatecznie 
29 miejsce.
Komendę Sto-
łeczną Policji na 
Ogólnopolskich Zawodach Policjantów Pre-
wencji reprezentować będą dwie najlepsze 
drużyny.
Zwycięzcom gratulujemy! /dn/

dzielnicowy 
Roku

Wzbudzający sympatię, kontaktowy, 
życzliwy, profesjonalny w swojej pracy 
– to najbardziej pożądane cechy u dziel-
nicowego. Najlepsi z garnizonu warszaw-
skiego stanęli w szranki podczas elimi-
nacji na szczeblu KSP do ogólnopolskich 
zawodów policyjnych na „Dzielnicowego 
Roku”.
W dniach 4 i 5 czerwca w siedzibie Wydziału 
Doskonalenia Zawodowego KSP w Tomicach 
odbyły się eliminacje na szczeblu Komendy 
Stołecznej Policji do Ogólnopolskich 
Zawodów Policjantów Dzielnicowych 
„Dzielnicowy Roku 2007”. Honorowy pa-
tronat nad warszawskim konkursem ob-
jęła Prezydent m.st. Warszawy Pani Hanna 
Gronkiewicz-Waltz. W eliminacjach wystar-
towało 22 dzielnicowych, reprezentujących 
komendy powiatowe i rejonowe garnizonu 
warszawskiego.
W poszczególnych konkurencjach pierwsze 
miejsca zdobyli:
• analiza dokumentu – mł. asp. Dariusz 

Kołodziejczyk z KPP Piaseczno,
• test wiedzy zawodowej – st. asp. Marcin 

Kramek z KRP Warszawa IV,
• symulacja przyjęcia interesanta – mł. asp. 

Wojciech Wójcik z KPP Pruszków.

Po podsumowaniu wyników rozgrywanych 
konkurencji okazało się, że:
I miejsce zajął mł. asp. Wojciech Wójcik 
z KPP Pruszków,
II miejsce zajął sierż. Mariusz Mincewicz 
z KPP w Grodzisku Maz.,
III miejsce zajął mł. asp. Dariusz 
Kołodziejczyk z KPP Piaseczno.
Zwycięzcy poszczególnych konkurencji, 
jak również zdobywcy pierwszych trzech 
miejsc w klasyfikacji ogólnej na tym etapie 
zawodów, wyróżnieni zostali okolicznościo-
wymi dyplomami, a zdobywca I miejsca 
w kwalifikacji ogólnej został wyróżniony 
nagrodą ufundowaną przez pracowników 
i kierownictwo Wydziału Doskonalenia 
Zawodowego KSP.
Tym, którzy wygrali gratulujemy, a pokona-
nym przez nich kolegom życzymy osiągnię-
cia lepszych wyników w przyszłym roku.

wdz,kj

Turniej Par Patrolowych  
„Patrol Roku 2007”
30 maja br. zakończyły się eliminacje na szczeblu Komendy Stołecznej Policji do ogólnopol-
skich zawodów Turnieju Par Patrolowych „Patrol Roku 2007”. Z 44 policyjnych dwójek dwie 
najlepsze zmierzą się już niedługo w Słupsku na ogólnopolskim etapie zawodów.

Policjant Ruchu drogowego 2007
Dwa pierwsze miejsca w wybranych konkurencjach oraz piąte miejsce drużynowo – to wyniki 
osiągnięte przez policjantów ze stołecznej „drogówki” biorących udział w ogólnopolskich 
zawodach „Policjant Ruchu Drogowego 2007”. W zawodach uczestniczyło 34 policjantów 
z całego kraju. Zawody rozegrano w dniach 31 maja – 2 czerwca br. w Centrum Szkolenia 
Policji w Legionowie.
Do konkursu stołecznego stanęło 14 policjan-
tów. W ciągu kilku dni trwania turnieju funkcjo-
nariusze musieli celująco zaliczyć konkurencje 
oraz testy. Najpierw odbyły się sprawdziany 
z wiedzy o ruchu drogowym, prawa karnego, 
prawa o wykroczeniach i z przepisów służbo-
wych. Potem były egzaminy ze strzelania z bro-
ni służbowej, udzielania pomocy przedmedycz-
nej, kierowania ruchem drogowym na jednym 
ze skrzyżowań w centrum Warszawy, jazdy 
sprawnościowej motocyklem i radiowozem. 
Zwycięzcą konkursu okazał się st. sierż. Paweł 
Rongiers z referatu III WRD, drugie miejsce za-

jął sierż. sztab. Grzegorz Kusio, a trzecie – st. 
post. Tomasz Podsiadły.
W zawodach ogólnopolskich wzięło udział 
dwóch najlepszych policjantów z KSP. W klasyfi-
kacji indywidualnej sierż. sztab. Grzegorz Kusio 
zajął piąte miejsce, a st. sierż. Paweł Rongiers 
– jedenaste. Naszym policjantom świetnie po-
wiodło się w poszczególnych konkurencjach. 
W jeździe sprawnościowej radiowozem naj-
lepszy był st. sierż. Paweł Rongiers, natomiast 
w konkurencji strzelania nie do pobicia był sierż. 
sztab. Grzegorz Kusio.
Wszystkim serdecznie gratulujemy! (red)
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Turniej drużyn Konnych Komendy Stołecznej Policji
St. sierż. Anna Rowicka na koniu Bakarat, sierż. sztab. Kazimierz Wieczorek na koniu Poeta i sierż. Lidia Mróz na koniu Horacy będą reprezentować 
Komendę Stołeczną Policji na VII Międzynarodowym Turnieju Drużyn Konnych Policji, który odbędzie się w lipcu w Częstochowie.

11 policjantów – jeźdźców z Ogniwa Konnego 
Sekcji Prewencji Komendy Rejonowej Policji 
Warszawa IV stanęło do Turnieju Drużyn 
Konnych KSP, który został przeprowadzony 
28 maja br. na terenie Stowarzyszenia „Klub 
Jeździecki Legia – Kozielska” w Warszawie.
Turniej składał się z trzech części: pierwszej 
obejmującej test wiedzy dla policjantów 
– jeźdźców, drugiej polegającej na sprawdze-

niu umiejętności jeździeckich policjantów oraz 
z części trzeciej sprawdzającej odwagę koni 
służbowych.
Po podsumowaniu indywidualnej punktacji 
w Turnieju Drużyn Konnych Policji Komendy 
Stołecznej Policji w 2007 roku poszczególne 
miejsca zajęli:
I miejsce: st. sierż. Anna Rowicka – na koniu 
BAKARAT – uzyskując 343 punkty.

II miejsce: sierż. sztab. Kazimierz Wieczorek 
– na koniu POETA – uzyskując 330 punktów.
III miejsce: sierż. Lidia Mróz – na koniu 
HORACY – uzyskując 309 punktów.
Najlepsi jeźdźcy reprezentować będą Komendę 
Stołeczną Policji na VII Międzynarodowym 
Turnieju Drużyn Konnych Policji, który odbędzie 
się 14 lipca w Częstochowie.
Serdecznie gratulujemy!

Zawody Strzeleckie legionowo 2007
Magda Maszer z Komendy Rejonowej Policji Warszawa I zajęła pierwsze miejsce w klasyfikacji indywidualnej wśród kobiet w VII Ogólnopolskich 
Zawodach Strzeleckich o puchar Komendanta Centrum Szkolenia Policji Legionowo 2007.

Zawody rozegrane zostały w dobrej atmosfe-
rze, a i pogody lepszej wymarzyć sobie nie 
można było. Do zawodów przystąpiło 36 dru-
żyn, nie tylko stanowiących elitę policyjnych 
strzelców, lecz także reprezentanci jednostek 
Wojska Polskiego, Żandarmerii Wojskowej, 
Straży Granicznej, przedstawiciele klubów 
strzeleckich, LOK, Instytutu Pamięci Narodowej, 
Najwyższej Izby Kontroli, Narodowego Banku 
Polskiego czy Agencji Ochrony. Ogółem 

do zawodów przystąpiło ponad 200 osób. 
Konkurs sędziowali jurorzy polskiego Związku 
Strzelectwa Sportowego.
Zawodnicy strzelali w dwóch konkurencjach: 
dokładnej (1 min – 10 strzałów do tarczy pier-
ścieniowej) oraz szybkiej (30 sek. – 12 strzałów 
do czarnej sylwetki terrorysty).
Jest kilka klasyfikacji: drużynowa, ogólna, ko-
bieca oraz tzw. „pojedynek strzelecki”, w którym 
bierze udział 16 najlepszych zawodników.

Zawody te, w ocenie środowiska strzeleckiego 
nie należą do łatwych. Nie można bowiem mówić 
o spokojnej, dłuższej koncentracji przed odda-
niem strzałów. No cóż, policjant na służbie nie ma 
również „olimpijskiego luksusu” strzeleckiego.
Po kilku godzinach strzeleckich zmagań jurorzy 
wyłonili najlepszych. W klasyfikacji indywidual-
nej wśród kobiet mistrzynią okazała się Magda 
Maszer z Komendy Rejonowej Policji Warszawa I. 
Gratulujemy! Materiały CSP/To

PolICJa dZIeCIoM
W całej Polsce z okazji Międzynarodowego Dnia Dziecka policjanci aktywnie uczestniczyli w festynach, imprezach plenerowych i innych 
uroczystościach. Podobnie było na terenie Komendy Stołecznej Policji.

22 maja br. stołeczni policjanci na zaprosze-
nie dzieci z Zespołu Szkół Specjalnych przy 
ulicy Różanej uczestniczyli w X Festynie 
Integracyjnym z okazji Dnia Dziecka. 
Podobnie, jak w latach ubiegłych, mundu-
rowych z KRP Warszawa II wspierali koledzy 
z innych jednostek. Dzieci miały możliwość 
obejrzeć pokaz samoobrony, poznać poli-
cjantów z patrolu konnego i przewodników 
psów oraz zająć miejsce za kierownicą radio-
wozu i motocykla.
Na szkolnym boisku znalazło się miejsce dla po-
jazdów służbowych policjantów, które cieszyły 

się wielkim zainteresowaniem tym bardziej, że 
można było również „pobuszować” we wnętrzu 
radiowozu oraz usiąść za kierownicą policyjne-
go motocykla. Olbrzymim zainteresowaniem 
cieszył się pokaz samoobrony. Specjalnie dla 
najmłodszych do szkoły przy Różanej przyje-
chali również nasi koledzy z psami służbowymi 
z Wydziału Wywiadowczo-Patrolowego oraz 
policjanci Ogniwa Konnego z komendy na Woli. 
Ich „pupile” zrobiły furorę wśród dzieciaków.
Dwa dni wcześniej policjanci z KRP Warsza-
wa II podobnymi atrakcjami uświetnili War-
szawski Dzień Rodziny w Powsinie. mm

* * *
Po raz 13 w Dniu Dziecka odbyła się sportowa 
rywalizacja wychowanków Młodzieżowego 
Ośrodka Socjoterapii przy ulicy Brożka z po-
licjantami wolskiej komendy. Było mnóstwo 
zabawy, radości, nagród i zadowolenia. Z tej 
rywalizacji, tak naprawdę wszyscy wyszli 
zwycięsko.
Kadra ośrodka to grupa bardzo przyjaznych lu-
dzi, stąd po raz kolejny zorganizowano w Dzień 
Dziecka współzawodnictwo sportowe. Zgodnie 
z tradycją rozegrano mecz piłkarski oraz w takim 
samym składzie przeciąganie liny. Choć obie dys-
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cypliny traktowane były z przymrużeniem oka, 
to mimo wszystko w powietrzu czuło się ducha 
rywalizacji i możliwość sprawdzenia siebie. 
Najwięcej satysfakcji mieli dorośli, którzy wie-
dzą doskonale, że takie przedsięwzięcia radują 
serca młodych ludzi. Tych młodych ludzi, którzy 
w swoim życiu doświadczyli już jego gorzkiego 
smaku. kn

* * *

31 maja br. w przedszkolu im. Króla Maciusia 
w Legionowie odbył się rodzinny festyn 
z okazji Dnia Dziecka. Uczestniczyły w nim 
wszystkie przedszkolaki ze swoimi rodzina-
mi, jak również inni mieszkańcy Legionowa. 
Nie zabrakło na nim policjantów z KPP 
w Legionowie. Dużą atrakcją dla dzieci był 
pokaz tresury psa policyjnego i prezentacja 
motocykli funkcjonariuszy ruchu drogo-
wego.
Atrakcji było co nie miara, karuzele, konkursy 
z nagrodami, loterie fantowe i wiele, wiele in-
nych. Wzorem lat poprzednich nie mogło na 
nim zabraknąć i naszych policjantów, którzy 
odpowiadali przedszkolakom na mnóstwo py-
tań związanych z ich codzienną służbą. rsz

* * *

Od wielu lat, mińscy policjanci kultywują 
i podtrzymują tradycję odwiedzin małych pa-
cjentów w dniu ich święta. Dzieci z oddziału 
chirurgicznego i dziecięcego mińskiego szpi-
tala z rąk asp. szt. Elżbiety Andrzejewskiej 
i st. post. Moniki Kowalczyk otrzymały świe-
cące odblaski, kolorowanki i kodeksy młode-
go rowerzysty, a co najważniejsze życzenia 
uśmiechu i szybkiego powrotu do zdrowia.
Tego dnia funkcjonariusze obdarowywali cho-
rych pacjentów przygotowanymi wcześniej 
gadżetami. Policjanci kolejno odwiedzali sale 

z chorymi dziećmi – każde z nich, oprócz słów 
rychłego powrotu do zdrowia, otrzymało drobne 
podarunki. Uśmiechy i radość małych pociech 
ożywiła i ociepliła policyjne serca, zawsze prze-
cież gotowe nieść pomoc milusińskim. dn

* * *

Otwoccy policjanci wzięli udział w impre-
zie okolicznościowej z okazji Dnia Dziecka 
zorganizowanej w Dąbrówce. Konkurs 
o tematyce bezpieczeństwa, nauka zacho-
wań obronnych w zetknięciu z agresywnym 
psem, wspólne zdjęcia... radości nie było 
końca.

Policjanci uczyli dzieci sposobów obronnych 
zachowań w zetknięciu z agresywnym psem. 
Okazało się, że nauka połączona z zabawą to 
dobry pomysł. A i dorośli, szczególnie Ci z naj-
młodszymi pociechami przyłączali się do ćwi-
czeń. W myśl powiedzenia „Czym skorupka za 
młodu nasiąknie...”. Spotkanie zakończyło się 
wspólnymi zdjęciami. aw

* * *
Policjanci z KPP w Nowym Dworze 
Mazowieckim bardzo często spotykają się 
z najmłodszymi mieszkańcami powiatu pod-
czas różnych spotkań, prelekcji i pogadanek. 
1 czerwca br. drzwi komendy były otwarte 
dla dzieci, które chciały zobaczyć jak pracują 
policjanci.
Dzieci z warszawskiej szkoły rozpoczęły ob-
serwowanie pracy policjantów od „więzienia”, 
gdzie jedne niepewnie wkraczały do środka, 
a inne dziarsko ze śmiechem rozgościły się za 
kratkami. Następnym etapem wycieczki był 
„niebieski pokój”. Tu dzieci usłyszały, do czego 
służy i dlaczego tak bardzo różni się od innych 

pomieszczeń biurowych. Goście sprawdzili też 
działanie lustra weneckiego, obejrzali uzbro-
jenie policjanta, czyli pałkę i kajdanki, dowie-
dzieli się, co to jest daktyloskopia i czym się 
zajmuje. Na zakończenie dzieci obejrzały film 
i wysłuchały prelekcji na temat bezpieczeństwa 
w ruchu drogowym. Na pamiątkę otrzymały 
w prezencie kaski i odblaski. ij


